Hippo-
crates
Pytho-
nes
Inycum,
op.

Scytes fu-
git

Samos

Histiæus
Bifaltus

Malogeſi-
gna

Chiorum
prodigia
Schole te-
āti pue-
ros

Histiæus
Thasus
Atarnes
Eccaicus

ager

Harpa-
gus

Histiæus

capitū

Malena

Histiæ
crux

Euertricu
lare
Iades

Ionū ser
vitus

Cherson
nesus

Perithus

Muri

Sylebria

Bizantii

Chalce
donii

Messam
bria

Cyzicus

Oebarus

Dalcylus

Cardia

Milciades

Stesago
ras

Dolonci

Pisistrat
tus

Milciades

Phileus

Miltiades

uictor

contingeret: ne ue fuga elapsus rursus apud regem magnus existeret: Artaphernes sardi
um prætor & Harpargus qui ceperat eum sardis perductum in crucem susulerunt tamē
truncum. Nam caput sale conditum sua ad regem Darium detulerunt. Ea re auditâ Da
rius obiurgatis qui id fecerant q̄ hominem uiuum in conspectum suum non attulis
sent: iussit Histiai caput eos elotum atq; obuolutum sepelire tanq; de ipso uiri ac de per
sis benemeriti. Ita res Histiai habent. Persarum nautica copia circa muletū hybernantes
altero a profecione anno haud difficulter insulas continentis adiacentes ceperunt: chū
lesbū tenedum: quarum insularum ut quāq; capiebant euericulabant. Euericulant au
tem hunc in modum. Viri manum mutuo tangentes a mari aquilonari ad australe piran
seunt. Post hæc omnem insulam peragunt uenando homines. Ceperunt quoq; in cō
tinente urbes Iades eadem ratione præter q̄ non Euericulabat homines. Neq; eni po
terant. ut non falso cesserint ea quæ duces persarum minati sunt Ionibus cum ex aduerso
castra haberent. Nam posteaq; potiti sunt urbibus formosissimos quoq; puerorum feli
gentes castrauerunt exectis testibus facientes eunuchos. Virginesq; speciosas ad regem
transportarunt. & super hæc urbes cum ipsis templis cremauerunt. Ita tertio lones sunt
seruitutem redacti primum a lydis bis: deinceps a persis profectis ab Ionia naualis exer
citus omnia quæ ad leuam sunt in hellespontum nauigantibus subegit. Nam quæ sunt ad
dexteram iam subacta erant a persis per continentem. Helleponi autem hæc in euro
pa sunt cheronneus: in qua frequentes sunt urbes: & perinthus & super iheraciam muri
& sylebria: & bizantium. Quorum uorum bizantii & qui ulteriori in littore sunt chaledonii nec
expectauerunt quidem aduentum phoenicæ classis: sed relicti suis urbibus in interiora
euxini ponti recesserunt. Ibiq; urbem messambriam considerunt. His urbibus quas cō
memorauit incensis phenices ad proconesum: & artacem conuertuntur. Quibus & ip
sis igni traditis rursus in cheronneum reuehuntur eueri suri cæteras urbes: quas superiore
accessu nō euerterant. Nam cyzicum ab initio ne accesserant quidem: q; ipsi cyziceni iā
ante aduentum hunc classis phœnicum sub rege erant: cum se Oebari filio Megabizi qui
Dascyli præses erat dedissent. Cæteras cheronnei urbes præter cardiam phenices sub
egent: quarum ad id tempus tyrannus fuerat Miltiades filius Cimonis nepos Stesago
ræ cuius imperii auctor fuerat Miltiades Cypseli filius ad hunc modum Dolonci thraces
qui cheronneum hanc tenebant cum ab absinthiis bello uexaretur: reges suos ut de bel
lo consulerent delphos miserunt: Quibus Pythia respondit ut coloniæ in suâ terrâ de
ducendæ eum auctorem asciserent: qui primus eos e templo abeuntes hospitio invitâ
set. Dolonci sacram uiam ingressi per phocenses atq; boetios iter fecerunt: A quorum ne
mine invitati athenas diuertunt. Ea tempestate athenis omne quidem imperium tene
bat Pisistratus: dominabatur tamen & Miltiades Cypseli et familia Tethrippotrophi ab
Aeaco & Aegina oriundus nuper familia facta atheniensis: cuius auctor extitit Phileus At
acis filius. Miltiades hic ut sedebat in domus suæ uestigio cernens doloncos prætereunte
non illius loci uestem gerentes neq; tela: homines inclamauit: acceditibusq; optulit do
micilium & hospitū congarium. Illi in domum excepti & hospitaliter accepti aperue
runt ei oraculum præcesq; addiderunt ut deo obsequeretur. Miltiades ea oratione auditâ
confestim persus est ut qui pertusus imperium Pisistrati cuperet illinc emigrare: p
tinusq; delphos se contulit oraculum consulturus nunquid faceret quod a doloncis ro
garetur. Iubete Pythia ita Miltiades Cypseli qui quadrigario curriculo prius olympiacā
palmarum reportauerat una cum dolonci nauigauit: sumptis atheniensium voluntariis
quibusq; ad expeditionem ineundam. & ubi locum tenuit ab iis qui se deduxerat tyran

nus creatus est. Is ante omnia chersonnesi isthmum id est breuem inter duo maria intercapidinem ab urbe cardia ad pacfyam muro præsepsit: ne ab absinthiis regionem incurvantibus infestari possent. Est autem isthmus hic sex ac tringa stadiorum ab istmo introrsus omnis chersonnesus quadringentorum uiginti stadiorum est longitudinis. Interseptis igitur fauibus chersonnesi Miltiades atq; hoc modo absinthiis cohibus primis cæterorum lampsacenis intulit bellū. Illi dispositis insidiis eum uiuum excipere. Ea re Croesus lydus audita (erat autem Croeso Miltiades carus) per nuncios lampsacenis præcepit ut hominem missum facerent: alioquin se illos in morem pini extirputum comminatus est. Hac oratione nutantibus lampsacenis quid sibi uellet quod Croesus minabatur se illos in morem pini extirputum. Vix tandem quidam e maioribus natu intelligentis quid illud esset: exposuit inquiens pinum ex omnibus arboribus solam esse quæ excisa nullam sobolem remittat: sed prorsus emoriatur. Ea propter ueriti Croesum lampsaceni solutum Miltiadem remiserunt. Ita Miltiades ob Cretum evasit: qui postea si ne liberis moriens imperium atq; opes trades Stesagoræ Cimonis sui e matre germani: Ei defuncto chersonnitæ ut mos est conditori urbis sacrificant: certamenq; equestre ac gymnicum statuto tempore celebrant in quo nulli lampsacenorum certare permittitur. Durante cum lampsacenis bello contigit: ut Stesagoras quoq; liberis orbus decederet apd curiam percussus securi in capite a quodam qui se transfugam uerbis simulabat: sed re ipsa q; hostis erat attrocior Stesagora hunc in modum defuncto tum pistratida Miltiadem Cimonis filii fratre defuncti cum trireme ad suscipiendas in peloponeso res di miserunt in quem etiam athenis beneficia contulerant: tanq; non sane eosci mortis Cimonis patris eius: de qua morte alio in libro qualis fuerit commemorabo. Miltiades ut uenit in chersonnesum domi sece continebat in honorem uidelicet Stesagoræ fratris. Quod audiente chersonnitæ nondiq; ex omnibus ciuitatibus principes contraxerunt ad lugendam cum Miltiade fratris necem. Hi postq; uenerunt illic in uicula coniecti sunt: & Miltiades chersonnesum optiuuit cōductis auxiliariis filiāq; Olori regis thraciæ Hegesipyram duxit uxorem. Quem & si nuper illuc profectum: tamen non mediocria sed grauiam fane negotia exceperunt. Nam tertio q; hac gesta sunt anno e chersonneso profugit nō ausus expectare uenientes scythes nomades: qui ab rege Dario irritati coactis copiis ad hanc usq; chersonnesum processerunt. Illis digressis eum rursus dolonci reduxere tribus annis anteq; aliis curis implicaretur. Tunc phœnices apud tenendum esse cum audisset qn q; cum triremibus quas præsentibus facultatibus impleuerat athenas nauigauit soluens ex urbe cardia: qui dum per sinum nigrum transmissa chersonneso cursum tenet a phœnicum classe circuuentus ipse quidem cum quatuor triremibus ad imbrum evasit: quintam tamen phœnices insecuri ceperunt: cui præter Miltiadis filius natu maximus Metiochus nō ex filia Olori thraciæ regis: sed ex alia muliere. Eū phœnices cum Miltiadis filiū esse cognouissent ad regem perduxerant rati se magnam apud eū gratiam inituros quoniam Miltiades in dicenda apud Iones sententia sua fuisse ut scythis rogantibus Iones soluta rate domum abire obtemperaretur. Oblato tamen sibi Methiocho Darius tantum abest ut quicq; mali fecerit ut permultis eum bonis afficerit. Donavit enim domo facultatibus uxore etiam perside ex qua liberi geniti sunt qui inter persas censemur. Miltiades autem ex imbro athenas peruenit: Neq; hoc anno quicquā est a persis amplius in Ionas sauitum: sed benigne sane cum eis actum. Hoc anno Arthaphernes sardum præses accitis hostium nunciis adegit Iones ad pacções inter se faciendas de tradēdis mutuo iis qui iniurias intulissent: ne ue quid fnuicem ferrent: aut agerent. Ad hoc adactis Io-

Isthmos
Cardia
Pacfyam
Absinthiis
Miltiades
capitur

exterrere in
more pini

Stesago-
ras

Miltiades
Olorus
rex
Hegesi-
pyla

Metio-
chus
Imbrus

tibus per parasangas (Ita enim persæ tricena stadia appellant) regiosies diuisit regionati
q[uod] uæctigal instituit quod regi penderent: quod uæctigal ab Artapherne institutu[m] ad mea
u[er]o atatem qui illuc fuere pependerunt eadem pene qua prius conditione institutum. Et
haec quidem illis pacata erant. Cæterum in eunte statim uere aliis ducibus ab rege abdica-
tis: Mardonius Gobryis filius adhuc adolescentis & recens in matrimonium accepta Da-
rii filia Artozoustra ad mare descendit permagnas ducens peditum classiariorumq[ue] copias
Q[uod] uo cum exercitu postq[ue] in siciliam peruenit ipse consencia naui cu[m] classe abiit alii du-
cibus pedestres copias in helleponum ducibus: ubi præteruectus asiam in Ioniam perue-
nit Mardonius. Miram hic rem ego referam iis græcis qui non assentiuntur Otancem in-
ter septem persas suassimæ potiorem esse persis statum popularem abdicatis tyrannis:
Mardonius statum popularem in ciuitatibus constituit. His actis in helleponum:
ire contendit: ubi coacta ingenti uiu[n]tia ac peditatus eas copias traiecit helle-
ponum. perque Europam iter erethriam uersus atque athenas faciebat. Haec igitur
ciuitates prætextum Dario erant belli inferendi: sed in animo habebat quam plurimas
posset græcarum ciuitatum subigere. Nam & classe thasios nec manum ex aduerso leua-
tes subegit: & peditatu[m] macedonas ultra eos: qui iam seruiebant in seruitute[m] rediget.
Etenim qua int[er] macedones sunt nationes iam subactæ erant. Haec classis & thasio trâ
mittens ac terrâ legens ad acanthum usq[ue] processit: & ex acantho soluens dum athon cir-
cumuerit: uentus aquilo uehemens atq[ue] admodum atrox & intolerandus dicitur in eam
ingruisse: nauiumq[ue] plerasq[ue] in aetho propulsas ad trecentas afflexisse: ut supra uiginti milia
hominum interierint: Partim q[uod] a feris rapti: partim q[uod] naturæ nesciré: partim q[uod] pe-
tris allisi. (Nam sauvissimū circa athon est mare): partim gelu absumpsi. Et cum nautico
quidem exercitu ita actum est. Mardonium autem cum pedestribus copiis in macedo-
nia statua habentem traces Brygi sub noctem inuasere: & cum alios multos ex eis occi-
derunt: tum ipsum Mardonium uulnerauerunt. Sed non siccirco seruitutem persarum de-
utare potuerunt. Nam Mardonius non prius ex iis locis decepit: q[uod] illos in suam rediget
potestatem. His subactis rursus reduxit exercitum: tum ob acceptam apud brygos cala-
mitatem in exercitu terrestri: Tum ob maiorem in classe ad athon. Ita hic exercitus pu-
gna turpiter gesta rediit in asiam. In sequenti anno Darius ate omnia thasios a uicinis in
simulacros tanq[ue] defectionem molientes missio nuncio iussit diruere muros & naues i ab-
dera recipe. Nam thasii ut qui ab Histio milesio fuerant obfessi: & prouertus & magnos
habebant pecunia multa utebantur cum in campingenis nauibus longis: tum ualido-
ribus muris urbi circundandis. Erat autem eis prouentus ex continentia atq[ue] ex metallis:
Ex fossilia quidem metallorum aureorum materia septuaginta talerorum. Ex thasios au-
tem metallis minus: sed tamen frequenter ita ut si thalii forent immunes tributorum fue-
rint eis in suminam prouentura quot annis ex continentia atq[ue] ex metallis ducenta talé-
ta: & quando plurimum trecenta. Q[uod] uae metalla ipse quoq[ue] inspexi: & tamen longe ad
mirabiliora fuere: quæ phœnices ii qui cum thaso eam insulam condiderunt inuenere:
quæ insula ab hoc thaso phœnicæ nomen obtinuit. Haec autem thasi phœnicæ me-
talla sunt inter locum qui vocatur ænyrorum: & Conyrorum sita: atque e regione Sa-
mothraciæ ingens mons indagando euersus est. Et hoc quidem huiusmodi est. Thasii
autem iubente Dario & muros suos diruerunt: & naues omnes in abdera receperunt.
Post haec Darius quid in animo græci haberent pugnare ne secum: an se se dedere ten-
tandum ratus legatos per græciam dimittit alius alio iussos petere terram & aquam.
Hos in græciam alios item ad tributarias sibi maritimæ ciuitates mittit imperans lon-

Mardonius
Artozoustra

Acathus

Mardonius
Brygi

Thasius

Aeniro-
rus
Conyro-
rus

gas naues fieri: & hippophoras: id est naues quibus equi feruntur. Dum haec isti comparant legatis per graciā cūtib⁹ & quæ perses præceperat petentibus terrā & aquam multi in continente populi dederunt: Insulani quoq; cum ali omnes ad quos eadē pertinuti legati accessere: Tum uero æginetae. Quia de re continuo athenienses irritati sunt q; putarent hostili in ipsis animo dedisse terram & aquam æginetas: ut una cum persa aduersus athenas militarent. Itaq; libenter occasionem contra æginetas amplexi spartā profecti illos insimulauerunt q; ex eo quod fecerant graciā prodidissent. At hanc de lationem Cleomenes Anaxandrida spartiarum rex æginam transmisit animo præci piōs eius rei autores comprehendendi. Conanti illos comprehendere cum alii ægine tæ incessere: tum præcipue Crius Polictiri negans eum gauiſutum siquem abduceret ægi netarum. Nam id eum facere sine communi consilio spartiarum: sed ab atheniēsibus pecunia corruptum. Aloquin cum altero rege venturum fuisse ad se comprehendendos Hoc aut̄ dicebat ex epistola Demarati. Eum Cleomenes ab ægina discedens interro gavit quod ei nomen esset. Ille respondit quod erat Crios id est aries. Cui Cleomenes Crie inquit iam nunc præferrato cornua tanq; occurſurus magno malo sparte. Per id tempus Demaratus Cleomenem insimulabat: & ipse rex spartiarum nulla re alia nisi familia in ferio Cleomene (ab eodem enim oriundi) sed familia Eurysthenis: qui primigenius fuerat non nihil honoratior erat. Etenim lacedaemonii nulli poetarum assidentes negant se in eam quam nunc possident regionem deductos a filiis Aristodemis: sed ab ipso Aristodemo regnate: qui fuit Aristomachi: qui fuit Cleodæi: q; fuit Hylli filius. Nec multo post Aristodæi uxore noī Arginā q; dicūt fuisse filia Autelsonis: q; fuit Tisameni: q; fuit Thersandri q; fuit Polynicis filius. Pepisse gemios: cīsq; natis Aristodemū morbo deceſſisse. Lacedaemones aut̄ qui cum erant initio consilio creasse regē e pueris eū q; esset primi geniū: ut lex iubebat: sed nescientes utrum puerorum eligerent cum essent similes ac par es: id cum nequirent ipsi discernere prius fuisse per conctatos genitricem: eaq; negante se dignoscere: sed dissimularet q; uidelicet (ut credibile est) magnopere cuperet ambos effici reges: ita hasitabundos lacedaemonios delphos scitatum quid in ea re agerent: & iis Pythiam respondisse ut utrūq; puerorum ducerent ad regem: sed primigenium magis honorarent. Hoc responso a Pythia edito lacedaemonios nihilominus icertos quo pacto primigenium reperirent. admonitos fuisse a quodam messenio nomine Panite ut obseruarent utrum puerorum mater priorem lauaret cibareteq; quam si deprehenderent eodem semper modo facilitare: habituros id omne quod quererent: & inuenturos quod uellent: sin illa altermando erraret palam fore ne ipsam quidem quipiam magis nosse: & isti aliam rationē inirent. Ibiq; spartias ex admonitu messenii obseruantes matrem puerorum ignaram cur obseruaretur. Animaduertentesq; illam præferentem alteri primigenium tum cibando tum lauando: accepisse puerum qui magis honorabatur a matre tanq; primigenium publicaque alendum curas imposito ei nomine Eurysthe ne iūniōri Procle. Hos autem fratres ubi adoleuerunt per omne uita tempus inter se dif sensisse: & itidem eorum posteros perseuerasse: Haec soli græciorum lacedaemonii aiunt. Nā quæ cōmemorantur a græcis ego scribo: hos dorieniū reges usq; ad perseū Danaæ a deo geniti recensi recte a græcis & ostendi græcos esse. Iā tū enim isti inter græcos cē sebat. Ideo autē dixi usq; ad Perseū nec altius repeti q; nullū Perseo cognomētū fuit mortalis patris: quæadmodū Herculi Amphithryon. Itaq; a me rectā rōnē sequente dictū recte est usq; ad Perseū. A Danaa uero Acrisi filia retrorsū patres eorū recensendo

hippo phorē

Cleome nes rex Crios

Crios. i aries

Auristo mus Arginā Autelson Thersan drus

Panitis cōſilium

Enristhe ne Procles

Danae

Perseus constabit principes dorienium ex ægypto oriundos. Hæc generis recensio ex cōme-
 moratōe græcoꝝ facta est. Vt aut̄ a persis fertur. Perseus ipse cū esset assyrius factus ē græ-
 cus nō tamē progenitores eius. Nam progenitores Acrisiū recensere ad progeniem Per-
 sei nihil attinet: eosq; quemadmodum græci aiunt ægyptios fuisse. Hæc de his haec-
 nus. Q uod autēn regnum dorum cum ægyptii essent sibi traditum acceperint: hoc
 quoniam ab aliis dictum est omittemus. Q uæ uero alii non attigerunt. eorū faciemus
 mentionē. Has dignationes regibus spartiatas tribuerunt duo sacerdotia. Iouis lacedæ-
 monii & Iouis cælestis: & ius belli in quacunq; libuerit regionem inferendi: ut id nulli
 spartiarum prohibere fas sit: alioquin piaculari criminē teneatur. Vt in expeditiōibus
 adeundis primi eant reges: in abeundo postremi sint. Centum delecti uiri eis in militia
 custodes assint. In egressib; utatur quotcunq; pecoribus libuerit: quorum immolatoꝝ
 pelles omnes ac terga accipiant. Bellica hæc. Alia sunt quæ pacis tempore eis tribuuntur.
 Q uotiens aliqua publica euisceratio fit primi in cena reges discubant: & iis primis
 distribui incipiat utriq; eorū duplum omnī q̄ cæteris conuiuiis: libaminaq; immolato-
 rū & coria eorum sint. Singulis quoq; calendis instantis mensis singula pecora utrique
 Medim- se publico dentur Apollini imolanda: & farinæ medimnū idest sex modia: & uini lacoi-
 nū. i. sex zus quartarius: & in spectaculis singulorū certaminū certis locis præsideant. Liceatq; qui
 modia buscūq; libeat ciuib; initi: & utriq; binos eligere pythios. Sunt autem Pythii qui del-
 Pythii phos ad consulenda oracula mittuntur. quiq; publice cum regibus pascuntur. Regibus
 Chœni ad coenā non eūtibus mittantur binæ chœnices id est semodia farinæ & uini singulæ co-
 ces style est sextarii p̄sentibus dupla dētur oīa. Eadē ratione a priuatis quoq; invitati ad coenā
 Cotylæ honorentur. Vaticinia quæ de nigrine pupilla utri danda sit ei ne cui mater an cui pater
 despōderat: nec nō de uis publicis: & si quis adoptiuū filiū facere uelit inuitis regibus.
 Sparta- Liceat quoq; eis pro suo arbitrio assidere in senatu qui constat ex duo de triginta seni-
 norum bus: si eo nō accesserint eorum maxime propinquū duo senatores ius regū optineat duos
 senatus calculos ponēdi: Tertiū pro se ipſis. Viuētibus hæc regibus a re publica spartiatas tribu-
 untur. Illa defun̄tis equites per uniuersam laconicam obitū regis enunciant. Foeminae
 Regū fu- per urbem circueuntes hollas pulsitant. Cūq; hoc fit necesse est ex singulis domibus du-
 nus os ingenuos: marē ac foemina luctu foedari magnis poenis nisi hoc faxint ipositiis. Eadē
 circa funus regū consuetudo lacedæmoniis est: quæ barbaris asianis. Nam pleriq; barba-
 torū eodē ritu in mortibus regū utuntur. Si quidē posteaq; mortem obiit lacedæmonio-
 rum rex: oportet eius exequiis adesse ex omni lacedæmonis regione necessarios quoq; spartiarum qui sunt numero uicinorum. Q uorū & itē seruorum atq; ipsorum spartia-
 tarum posteaq; multa milia in unum coacta sunt promiscua cum mulieribus frontes suas
 intrepide plangunt & ululatu imenso utuntur. Ultimū quēq; regum dicentes semp̄ fuis-
 se optimum. Q ui uero regum in bello perit eius simulacrum cum expresserunt: in to-
 ro bene strato efferunt: Cuius tumulatione decē dies iustitiū est: nullusq; magistratum
 confessus sed luctus continens: In hoc quoq; cum persis isti conueniunt: q; defuncto
 rege alter qui succedit liberat ære alieno quicunq; spartiatas aliquid aut regi aut reipubli-
 ca debebat. Apud persas qui rex creatus est omnibus civitatibus tributum quod debe-
 bant remittit. Cū ægyptius etiam lacedæmonii in hoc congruent: q; eoz præcones & ti-
 bicines & coqui in paterna artificia succedunt: & coquus e coquo & tibicen ex tibicine
 & præco ex præcone gignitur. Neq; ulli propter uocalitatem alii insidiantes sed ip-
 pos ingerunt sed in paterno opere perseverant: atq; hæc quidem ita fiunt. Cleo-
 menem tunc cum apud æginam esset communī græcia bono operam dantem insi-

mulabat Demaratus nō tam æginetis studens: q̄ inuidia & odio ducitus: Quem Cleomenes ab ægina reuersus consultabat ut regno summoueret ob hanc rem intendens in eū actionē. Ariston spartæ regnū obtainens cū e duabus uxoribus liberos non susciperet (ne q̄ enim in se culpam eius rei esse agnosceret) tertiam duxit uxorem & duxit hunc in modum. Erat ei amicus quidam spartia cuius opera ex omnibus ciuibus maxime utebatur. Cui uiro erat uxor speciosissima exturpissima talis facta. Si quidē hanc mala forma prædictam esse cernens nutrix sua. Idq̄ parentes eius utpote locupletes ægre ferre: hoc excogitauit ut puellam singulam diebus bauiularet ad Helenæ templum: quod est in loco qui dicitur therapna super phanum Phoebi. Eo quotiens nutrix intulerat puellam stans an simula crū deam præcabat ut alumnā deformitate liberaret. Cui aliquando exeuunt de téplo mulier quedam appariisse fertur: atq̄ interrogasse illam quidnam in ulnis gestaret: & cum nutrix se infantem gestare respondisset: iuflisse sibi ostendi. Cunḡ negaret nutrix se id facturam q̄ infantem parentes sui uetusserent ostendi cuiquam: instituisse iubere prorsus ut sibi ostenderetur: magni enim facturam illam si a se infans conspiceretur. Ita nutrice pueram ostendente demulcentem caput pueræ dixisse futuram eam omnium spartanarū formosissimam. Atq̄ ab eo die pristinam speciem decidisse: quam cū ad nubilem peruenit etatem duxit uxorem Agetus Alcidis filius ille amicus Aristonis. Eius mulieris amore tillatus cum esset Ariston: hanc rem commentus est Ageto sodali suo: cuius illa erat uxor: recepit se dono daturum unam e suis rebus quancūq; ille optaret: atq̄ iniuciem iusit illum simile munus sibi dare. Agetus nihil de re uatoria suspicatus cū uidet Aristoni quoq; uxorem esse accepit conditionem: & in eam rem iuriandū interposuit: Cui mox Ariston e suis rebus præciosis donauit quam ille elegit. Ipse uicissim cum eius partes perendi mulieris ab illo fuerūt ibi optauit uxore eius affterri. Agetus dicere se p̄ter unū cetera annuisse iureiurādo tñ adūctus a dolo seductus ad eam ducendam abiit. Ita tertiam hāc Ariston repudiata secunda duxit uxorem quæ citra legitimū parendi tépus nondū exactis decē mēsibus hunc ei genuit Demaratus. Ariston cū ei sedenti in basilica cū ephori quidā famulus natiū nati filii attulisset: sciens quo tempore duxisset uxorem deductis in digitos mensibus dixit iureiurādo hic nō ē filius meus. Qd̄ audiētes ephori haud magni fecere impre sentiarum. Sed postea q̄ puer adoleuit poenituit Aristonē dicti opinantē utiq; filiū suum esse Demaratus: cui ideo nomē impositū est demaratus id est a populo uotis petitus: q; an eū natū oīs populus uota fecit: ut Aristoni oīum ante id tempus regū probatissimo filius gigneret: ea de re id nomen impositū est. Interiecto deinde tempore Aristone uita fundato Demaratus optimuit regnū. Sed uidelicet necesse erat ut id qd̄ auditū fuerat hominē regno priuaret. Ea propter a Cleomene uehemēter isimulabat cū antea q̄ ab eleusine ab duxisset exercitū: tū eo tépore cū aduersus æginetas cū Medo sentientes traiecit Cleomenes. Ergo ingressus eū urgere Cleomenes cōponit cū Leutychide Menaris filio Agis nepoti ex eadē qua erat Demaratus familia ea pātōe ut si eū regē in locū Demarati cōstituisset: se aduersus æginetas cōmitaret. Erat at Leutychides demarato inimicus ob hāc p̄cipue cām q̄ cū pcalā filia Chilonis filii Demarmeni ei despōnsata esset: Demaratus insidiose hoīem cōiugio priuauit: p̄occupata & p̄preta uxore ac retēta. Ob hāc cām Leutychidi ini mūciācū Demarato extitere. Is tūc Cleomene solicitante cōtra Demaratu iurauit negās eum rite spartanorum esse regem quod Aristonis filius non esset. Deinde quod iurauerat insitit confirmare qd̄ Ariston aliquā duxisset cum ei nunciasset famulus suus filium ei natū & menses conferens iureiurādo negasset illum esse filium suum. Huic uerbo insitens Leutychides pronunciabat Damaratū neq; Aristonis filium esse: neq; rite spartæ regnare

Ariston rex

Helenæ templum Therapne locus

Ageti axor for mosissima

Demaratus

Demaratus quid

Leutychides Perala

Eisdem ephoris adhibitis testibus: qui Aristoni assidentes tunc hæc ab illo audierant. Tā
 den re in contentione deduc̄ta uisum est spartiatis oraculum quod delphis est consulē
 dum an foret Demaratus Aristonis filius nec ne. Ibi Cleomenes cum ex iōis erga Pythia
 prouidentia nihil suspicionis esset: subornat Cobonem quendam Aristophanti maxima
 apud delphos auctoritate ut persuadeat Perialla mulierum uaticinantium antisitem di
 cere ea quæ Cleomenes uolebat dici. Ita Pythia sciscitantibus iis qui ad oraculum erat mis
 si: negauit Aristonis filium esse Demaratum. Quia tamen res sequenti tempore palam
 facta est: & Cobon e delphis profugit: & Perialla honore abdicata. Haec tenūq; ad depo
 nendum regno Demaratum acta sunt. Is e sparta ad medos profugit. Ob hanc contume
 liam q; cum electus regno gereret magistratum: ad eſſetq; ſpectaculo gymnopediaſum id
 est nudorum puerorū paleſtra: misit ad eum Leutychides in locum Demarati rex factus
 deridendi inſultandi q; cauſa ministrum qui interrogaret qualis eſſet praefatura poſt re
 gnum. Eam interrogationem ægre ferens Demaratus respondit ſe utrumq; expertum illū
 uero nō: & ea interrogationem lacedemonii futuram initū plurime aut calamitatis aut
 felicitatis. Hæc locutus uelato capite e theatro domum abiit. Confeſſioq; re p̄parata
 Ioui bouem immolauit: quo immolato matrem acceſſit: quæ cuim adueniſſet politus in
 eius manus extis mulierem his uerbis obſecravit: per ego te mater cum alios deos tunc lo
 uem hunc domesticum quem tango precor promas mihi ueritatem quifnam re uera me
 uis eſt pater. Nam Leutychides inter conuitia obiicit te e priore uiro grauidam ita ad Ari
 stonem ueniffe. Alii etiam dementius referentes auunt te ad domesticum afinariū uen
 titasse: illi uſq; me filium eſſe. Quia de re ego te adiens obſecro ut uerum dicas. Si quid
 enim eorum quæ dicuntur fecisti nō ſola fecisti ſed quod multa. Et multus de hac re ſpar
 ta ſermo eſt negantum Aristoni uifile genitaram ad filios procreandos. Nam ſi uifile
 priores uxores uifile concepturas. Hæc Demaratus. Cui mater ita respondens. Fili inq
 quoniam precibus mecum agis ut dicam ueritatem omne tibi uerum exponetur. Ve me
 domum Ariston duxit tercia quā me duxerat nocte ſimulacrum tāquā Aristonis ad me
 uenit: quod poſtea q; mecum cōcubuit coronas quas geſtabat mihi circundedit arq; abiit.
 Dehinc Ariston aduenit qui cernens me coronas habētē ſciscitabatur quifnam me illis
 donaſſet. Ego ipſum respondi eoq; id abnuente iurauit afferens non bene illum facere q
 negaret. Quippe qui paulo ante ingressus ubi mecum coiſſet coronis me donaſſet. Ari
 ston cernens me iurantem intellexit eam rem diuinam uifile: compertūq; eſt illas coro
 nas uifile ſumptas ex heroico conditorio: quod eſt iuxta ianuam aulae extructum: qd uo
 cat Astrabaci. & uates id eſſe hunc eundem heroem responderunt. Habes igitur fili ita ut
 uolebas audire. Aut enim ex hoc hētoe genitus es paterq; tibi eſt Astrabacus heros aut ex
 Aristone. Nam ea te nocte cōcepi. Verū hoc tibi p̄cipue exprobrant inimici q; Ariston
 cū e te ortū nūciātū eſt multis audientibus negauit te ſuū eſſe: quia tempus decem men
 ſiū nō exiſſes: per incitiam talium rege illi hoc uerbū excidit. Nā mulieres etiā nouē men
 ſes ac ſeptē mēſiū partū edunt: nō oēs decimū mēſem explētes. Ego te fili ſeptimēſtrem
 genui. Ipſe quoq; Ariston nō diu poſt agnouit ſe per iſprudentiā id uerbū extuliffe. Itaq;
 alias oratiōes de tua genitura noli admittere. Oia enim ueriffime audisti. Nā qd ad afi
 narios attinet ipſi Leutychidi & iis q; talia loquuntur ſua uxores de afinariis pariant filios:
 Hæc illa dixit. Demaratus auditis quæ uolebat ſupto uiatico p̄ ſpecie eundi delphos ad
 oraculū cōſulēdū helim cōtēdit. Eū ſuſcipiati lacedemonii fugā capellitū inſecuti ſunt.
 Sed Demaratus iā ex heli zacynthū traicerat: quē illuc trāſgressi lacedemonii p̄hēderūt
 eiufq; famulos: ſed zacynthiis eū debere abnuētibus. Demaratus illinc i afia ad regē Dariū

Cobas

Demara
tus regno
priuatusGymno
pedielogia
notitia
liberSimula
crū cū ma
tre dema
ratiAstraba
cus herosPartus tē
poraDemara
tus apud
darium

traeicit. A quo magnifice exceptus est territorioq; ac urbibus donatus. Ita in asiam De-
 maratus abiit: ac tali fortuna usus est. Vir cum aliis in multis factis dictisq; apud lacedæ-
 monios illuſtris: tum quod illis olympiadem palmam quadriūgo certamine reportau-
 erat rem eius solius ad ea tempora regum spartiarum. Leutychidæ Menaris qui in regnū
 amoti Demarati successerat natus est filius Zeuxidemus: quem nonnulli spartiarum Cy-
 niscō iudeſt catulū vocabant. Is spartæ non regnauit ante Leutychidem defunctus re-
 litio filio Archidemo. Leutychides orbatus filio alteram duxit uxorem Eurydamen Me-
 narii sororem Diacloris filiam: ex qua nullam prolem virilem suscepit: sed filiam nomine Archide-
 Lampito: quam Archidemus Zeuxidemus in matrimonium accepit ab ipso Leutychide
 datum. At ne Leutychides quidem ipse spartæ consenuit: sed has penas Demarato repē
 dit. In expeditione pharsalia dux cum omnia faciendi ius haberet multæ pecunia per mes
 corruptelam dono accepit ipseq; in re deprehensuſ cum federet in caſtris ultraq; manu pe-
 Lampito
 cuniā tenens in iudicium delatus e sparta profugit: domusq; eius excisa: & tegea in quā
 profugerat: mortem obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc autem Cleome-
 Leutychi-
 nes cum sibi res in Demaratum bene cessisset de sumpto protinus Leutychide contendit
 aduersus aeginetas maiorem in modum illis propter ignominiam infensus. Ita aegineta
 utriusq; regis contra se aduentum non repugnandum iam sibi esse putauerunt. Ex quibus
 reges adduxere decem quos delegere diuitis ac genere eminētissimos cum alios tum Cri-
 um Polycriti & Casambū Aristocratis: qui plurimum habebant potentia. Eos in atticam Casabū
 adductos penes inimicissimos aeginetis athenienses deposuerunt. Post hæc Cleomenes
 cum eū subiesceret metus spartiarum iam manifestus maleficī in Demaratum excogitati
 in theſſaliam ſubterfugit: atq; illinc in arcadiam pfectus res nouas moliebatur ſollicitans
 arcadas aduersus spartam: adigensq; eos iureuando ad ſe ſequendum quoq; ipſos edu-
 ceret. Q uin etiā in animo habebat primores illorum ad urbem nonacrim duc̄tos adige Nonacris
 te ad iuſiurandum per aquam Stygis. In hac autem urbe ab arcadibus fertur eſſe Stygis aq;
 urbs
 Et eſt uidelicet talis ea aqua: E petra emanat aquula deſtillans in uas quoddam in gyrum Stygis aq;
 maceria præſepum. Nonacris autem ubi fons hic uifit urbs arcadiæ ē ante pheneon ur Nonacris
 bem. Talia molientem Cleomenem lacedæmonii cum animaduertiffent timentes ſibi Pheneū
 ipſis spartam reuocarunt ad pristinam dignitatē. Sed eum reuersum ſtatim morbus in Cleome,
 fania cepit & iam antea ſubinfanum. Nā ut cuiq; spartiarum obuius erat in eius facien- nes inſa,
 infligebat ſceptrum. Hæc illum facientem ac deliſiſcentem propinqui ſoleis lignis illi- nus
 gauerūt. Q uia custodē digreſſis aliis ſolum remāliſſe cernens petuit ab eo gladium. Custo-
 de abnuente dare ab initio cōminabatur que mox ei faceret donec minus conterritus cu Cleome,
 ſtos (erat enim ſeruus quidam) gladium tradidit. Eo accepto Cleomenes a ſuris incipiens nis furor
 ſele detruncabat. In longum nāq; diſciindēs carnes e tibiis ad foemora proceſſit e feomori Cleome,
 bns ad coxarum uertebra: atq; ilia quoq; peruenit ad uterum. In quo reſciindēdo ſic ex
 pirauit. Vt pleriq; græcorum memorant quia Pythiam corrupebat ad ea dicenda. quæ cir- nis inſa,
 ca Damaratum acta ſunt. Vt ſoli athenienses quod adortus eleuſinam phanum deorum
 fuerat depopulatus. Vt argii quia eos qui e pugna fugerant argios ex argi templo ipſorum
 abductos obtruncarat: & ipſum lucū quē in argia occupaſſet icēderat. Etenim Cleomeni
 delphis oraculū poſcēti reſpoſſu fuerat eū argos eſſe capture. Q uia poſteaq; ad flumē era Erafinus
 ſinum copias spartiatag; duxit: qđ flumē e lacu ſymphalio manare fer̄. Hūc enim la- flu.
 ci in uoragine cōdi: & argis poſta exorientem apparet. Illincq; iā eā aquā uocati erafinū. Stimpha
 Ad hoc igitur flumen poſtequam peruenit: ei hostias immolauit: & cū lāta non eſſent lius lacus
 exta: de flumine transmittendo ait delectari ſe quidem erafinū nolle pdere ciues ſuos: nō

Thyrea tamen ideo argios gauisuros. Moxq; illinc motis castris ad thyreatum uenit: & mari taurū
 cum maestas est: nauibus copias ad regionem tirynthiam ac nauipliam duxit. Id audien-
 tes argii ad eos arcendos obuiam tendunt ad mare. Et cum aduentarent tirynthum in
 loco cui nomen inditum est sepia. relicta non magna inter duas acies inter capedine cō
 federunt ē regione lacedæmoniorum. Neq; uero illic pugnati ex aperto reformidabant
 sed ne dolo exciperentur. Nam ad hanc rem attinebat oraculum quod Pythia ediderat
 communiter eis atq; milesius in hæc uerba. Verum quando marem peruerter fortina ui-
 etrix. Inter & argiuos referet prælustris honorem. Tunc argiarū reddet plerasq; gemen-
 tes. Ut uenturorum aiat quis quandoq; uirorum Telo seius obit sinuoso corpore serpens
 Hæc omnia argis cum contigissent metum incutiebant. Ideoq; eis uisum est præcone
 hostium esse utendum. Atq; ita esse faciendum quotiens præco spartata quipiam lace-
 dæmoniis denunciaret idem facerent ipsi. Cleomenes animaduertens argios facien-
 tes quicquid apud lacedæmones præco denunciasset: præcepit suis ut cum præco de-
 nunciaret prandendum. tunc raptis armis tenderent in argios. Hoc executi lacade-
 monii in argios et uoce præconis prandentes impetum faciunt: eorumque cum mul-
 tots occiderunt tum plures in lucum argi fuga elapsos circunfederunt: qui dum asseruan-
 tur. Cleomenes hoc sibi faciédum putauit. Sciscitatus quosdam quos secum habebat per
 fugas misit præconem ad euocandum nominatim eos argios qui in luco præclusi erant
 ad se redimendos. Est autē apud lacedæmonios redemptio in singulos uiros binæ mnae:
 Ita argiorum quinquaginta ut quisq; euocatus fuerat Cleomenes interemit: quod faciens
 latebat ceteros: qui in phano erant utpote denso luco intericto non cernentes quid illi
 extrinsecus agerent: nisi postquam quidam consensa arbore quod siebat inspexit. Vnde
**Argili-
cus** non amplius qui euocabatur prodiere. Ibi Cleomenes iussit unūquēq; seruorum lucum
 materia circundare: atq; illis obtēperantibus lucum incendit. Eoq; iam ardente per-
 contatus est quēdam perfugarum cuiusnam deorū esset ille lucus. Perfuga argi esse re-
 spondit. Quo auditu Cleomenes uehementer ingemiscēs: O Apollon inquit uates quā
 topere me frustratus es: dicens me argos esse capturum. Coniicio iam exitum habuisse
 oraculum. Post hæc maiore copiarum parte spartam redire permissa: ipse cum mille de
 lectis perrexit ad templum Iunonis illic sacrificaturus. Sed sacrificare super aram uolens
 cum a sacerdote uetaretur negante fas esse externo illic sacra facere iussit seruos abdu-
 dum uerberare: Ac posteaquam immolauit spartam abiit. Reuersum inimici ad epho-
 ros citauerunt criminī dantes quod pecunia corruptus argos cum facile posset non cepis-
 set. Quibus respondit Cleomenes (incertum mihi uere an falso) se postea quam tem-
 plum argi cepisset: putas dei expletum esse oraculum: & proinde non prius tentandam
 urbem quam sacrī operatus sciret an sibi deus illam traditurus esset: an impedimento fu-
 turus. Sibi autem apud Iunonis templum litanti effluxisse flammatē pectoribus simula-
 cris atq; ita ipsos intelligere proculdubio eum non esse argos expugnaturum. Si enim ē
 capitē simulaci flamma extisset: fore ut urbem ab arce caperet. Cum uero e pectoribus
 fulgur extiterit: id omne fuisse confectum quod deus confici uoluisset. Hæc dicens credi-
 bilia ac probabilita spartatis dicere uisus est: multoq; maiore parte sententiarum abso-
**Argos a
seruis re-
atu** latus. Ceterum argos ita uiris desolatum est: ut serui eorum res omnes suscepint:
 atq; magistratus administrarint: dum filii cæforum ad puberem adoleuere aetatem: qui
 se in suum ius afferentes ac reuersi argos mancipia eiecere. Serui eieci prælio tiry-
 them optimuere: eathenus quidem dum fuit in eis mutua beniuolentia: & donec ad
 Cleander uates eos uenit uates quidam. Cleander genere phigaleus ab arcadia: Is persuasit seruis ut

dominos adorirentur. Vnde bellum inter eos diuturnum extitit donec argii agre etas re uictores. Ob hoc igitur aiunt argi Cleomenem ad insianā redactū male perisse. Ipsi autē Cleome spartiatæ negant ab illo dæmonio Cleomenem ad insianam redactum: Sed cōuersatiōe nis insianā scythaum intemperantem meri esse factū: & iccirco furiosum: Scythas enim nomades post illatum sibi a Drio bellū ad illū ulciscendū perstitisse: missi q̄ spartam nūciis ad societate faciendam ita pepigisse tamq; ex utrorūq; utilitate foret ut ipſi quidem scytha iuxta flumen phasim conarētur medica regionē inuadere. Spartiatæ uero ab epheso ascendere & ad certum locum utriq; occurrerent. Cum iis schitis qui ad hoc missi sunt consuetudinē habuisse Cleomenē aiunt: atq; ex eo nimiam didicisse potandi intemperantium: atq; ob id insanis se arbitrari. Vnde quotieus intemperantius bibere uolunt aiunt scythis id est age scytham. Ita de Clamene referunt spartiatæ. Mihī uero uidetur ille has pœnas De marato pependisse. Eum defunctū ubi audiere a gineta spartam nuncios misere uoci feratum contra Leutychidem de obſidibus qui athenis tenerentur. His lacedæmonii cō filio inito multum iniuria ab Leutychide illatū esse censuerunt: hominemq; dedendū: quem illi a ginam deportarent pro is qui athenis tenerentur. Hunc cū essent ducturi a ginetæ: tunc ad eos Theasides Leoprepis uir spartæ probatus quid inquit uiri a gineta fa cere uultis. Regem ne spartiarum deditum a suis ciuib; abducere. Si nunc præ iracūda des spartiatæ ita decreuerunt: Cauete ne quod exitiale malum in uestram regionem si hoc feceritis inferant. His auditis a gineta ab illo abducendo supersederunt: hac tamen conditiōe ut secū pfectus athenas Leutychides redderet sibi uiros q̄ illic depositi eent. Vbi athe nas uenit Leutichides ac depositū repoposcit. athenienses ut qui reddere nollent tergiuer des fari: q̄ dicerebant duos in deponendo reges fuisse: Ideoq; iniquū esse id alteri sine altero red di Q uibus negantibus se reddituros Leutychides facite inquit atheniēses utrum ipsi uultis si redditis sancte facturi: e contrario si nō redditis. Q ualis aut̄ res circa depositū cōtigit spartæ uolo referre. Dicimus nos spartiatæ fuisse tertia ab hic ætate qndā Glauca Epycydis filiū: q̄ cū aliis sumis laudibus excellebat: tū iustitia iter oēs optime audiebat: q̄ p̄ id tēpus lacedæmonem incolebant: & huic procedente tempore contigisse: ut uir quidam milesius us spartam uenit hominis conueniēti gratia: atq; ita sit allocutus. Ego sum uir milesius qui ad tuam Glauce fruendā iustitiam uenio. Nam cū eēt tua fama celebris cum per oēm aliam graciā: tū uero per Ioniam: apud memetipsum ratiocinatus sum Ionia quidem semper obnoxia periculis est: peloponnesus autem tuto fundata: & ob id uidere licet eos dem homines nihil habere pecuniarum. Hæc reputanti mihi atq; consultanti uisum est dimidium mei census in pecuniam redactū deponere penes te: q̄ probe intelligo hæc penes te deposita muhi in columnia fore. Tu uero has pecunias accipe: & hanc notam quā una custodias: quam notam quisquis habens reposcet pecuniam ei reddito. Hæc hospes qui mileto uenerat dixit. Atq; ea conditione depositum glaucus accepit. Multo deinde tempore interiecto filii eius qui pecuniam deposuerat spartam uenient: glaucum conueniunt: exhibitaq; nota pecuniam reposcent. Ille enim uero repellere homines atqui his herbis e contrario respondere: neque istius rei quicquam reminiscor: neque ad me pertinet scire quæ dicitis. Volo tamen reminiscens quicquid iustum fuerit facere: & si accepi iure optimo reddere: sin a principio non accepi: græcorum legibus in uos uti. Ad quod confirmandum: præstatio uobis tempus hinc ad quatuor menses. Ita milesii facta iactura tanquam fraudati pecunia discessere: & Glaucus delphos se contulit ad orationem consultandum. Cui consultanti an orco id est iure iurando pecuniam prædaretur. Pythia respondit his uersibus. Glauce epycydides equidem expedit ad breue tempus.

Sic horco uicisse: interueritisseq; nummos: Deiera: & euorcū quotiā manet exitus idem.
 Orcina / Ast orci natus qui nomine: qui manibus: qui Nullis est pedibus rapide aduenit usque ad-
 tus eo dum Conuoluens omnem perdat prolemq; domumq;: Cū sobole euorcī melius sed
 postea agetur. His auditis Glaucus ueniam sibi eorum quæ dixisset ut daret deum obse-
 crabat. Cui Pythia inquit idem pollere tentare deum & facere. Tunc Glaucus accitis mile-
 sis hospitibus pecuniam reddidit. Cum autem hæc oratio apud uos instituta est dicetur.

Tentate & facere Depositu reddēdū esse. Glauci nunc nulla supereft nego: soboles nego: domus. quæ illius censeatur. Sed ex sparta radicitus extrita est. Ita bonum est nihil aliud de deposito cogitare: q; ut repetentibus redatur. Leutychides hæc locutus cum nihilo magis ab atheniensibus audiretur disc̄s̄lit: At ægineta priusquam superiorum iniuriarum quas atheniensibus intulerant: gratifican-
 tes thebanis darent poenas haec fecere. Cum atheniensibus succenserent quod sibi ab illis iniuriam fieri arbitraretur: se ad ulciscendum apparabant. Erat enim atheniensium in summo biremis quædam: quam delum iam inde a Theseo quot annis mittebant. Hanc ægineta locatis insidiis intercepte plenam primoribus atheniensium: uirosq; alligau-
 re. Ea clade ab æginetis accepta athenienses non amplius differendum putauerunt: quin omnia in illos excoigitarent. Etenim erat quidam Nicodronius Cruthi appellatus uir in ægina spectatus hic suam ipsius priorem abiectionem æginetis imputans querebatur qui prius suade missione cum transfigisset cognito athenienses esse animatos ad nocendum æginetis quibus ipse in sensu esset compofuit cum illis de prodenda ægina ad certam diē quo esset rem aggressurus ipse: & illos oporteret uenire subſilio. Atq; ita ex composito uir be quæ uetus uocat⁹ occupat: sed athenienses ad idem non affuerunt: quia classis eoru par æginetana nō dū erat comparata: qui dum a corinthiis commodari sibi naues rogant. In terca res corrupta est. Corinthii per id tempus atheniensibus amicissimi dedere rogan-
 bus naues uiginti sed dantes uendiderunt singulas quinis drachmis: quoniam eas dono dare uetabantur lege. His acceptis athenienses & suis instructis in sumtmam septuaginta numero in æginam nauigauerunt: peruenientq; postridie eius diei qui erat destinatus.

Nicodro-
mus

Vetus
urbis

Sunium

Ceroris tē
plū. adiēs

Qui cum ad diem non adfuerint cōſcenſo nauigio Nicodromus ex ægina profugit: alii nonnullis æginetarū eū comitantibus: quibus athenienses sunium incolendum dederūt. Vnde iſti procedentes eos qui in insula erat æginetas & ferebant & agebant. Sed hac po-
 sterius acta sunt proceres æginetarum superata plebe quæ una cum Nicodromo tumultum fecerat: mox eos quos ceperant ad necem exegerūt. Vnde piaculum admisere quod nullo studio expiare potuerunt: præoccupatiq; prius ex insula sunt deiecti quam deum si-
 bi propiciarent. Nā cū septingentos e plebe quos uiuos ceperant ad necē educerēt: unius eoru e iuinculis elapsus fugit ad Cereris legifera uestibulū: eiusq; cardinibus præhensis ad herebat: quæ illi cum auellere nō possent abscessis uiri manibus ita deduxerunt: qua-
 manus cardinibus consertæ manserunt. Hæc cum apud se fecissent ægineta classe septuagin-
 ta nauium cū atheniensibus qui superuenire cōgressi superantur. Victi nauali prælio eos-
 dé quos prius argios in auxilium uocauerunt: sed illi noluere eis amplius auxilio eſe cau-
 fatim q; & naues æginetanæ necessario sumptæ a Cleomene orā argolidem tenuiſſent:
 & ipsi cum lacedæmoniis in terram descendissent: ut nonnulli quoq; & sicyonibus nau-
 ibus descendederunt in eadem contra ipsos expeditione. Quo nomine utrisq; multa ab ar-
 gios iniūcta est mille talentorum: quorum quingenia uterq; populus solueret. Et cū sicyo-
 ni suam culpat agnoscentes centum talentis cū argiis decidissent: æginetæ ne agnosce-
 re quidem culpat uolueret. Erant enim superbiores. Eapropter roganibus eis nemo am-
 plus argiorum publice auxilium tulit: sed uoluntariorum circiter mille duce quodam cui

nomē erat Eurybates quinq̄ palmarū viro. Quo pleriq̄ nō remeauere: sed in ægina Euryba
 sub atheniensibus occubuerū. Et ipse dux Eurybates singulari certamine ter uictor quarto
 sub Sophane de cælis oppetit. Verū ægineta sua classe adorti incompositos atheniēs su
 perauere: eoruq̄ naues quatuor cū ipsi pugnatoribus cepere. Et athenienses quidem bel
 lū cū æginetis contraxerūt. Persa aut̄ quæ ipsius partes erant exequabatur cū familiō af
 fidue in memorī redigente ut reminisceretur atheniēs. Tū pifistratis affidētibus athe
 niensiq̄ criminantibus: tū cupiditate per hoc pretextū quod natus erat subigēdi græcos
 quicq̄ sibi terrā & aquā denegasset. Itaq̄ Mardonium qui male rē naualē gesserat præ Mardonii
 factura amouit: aliosq̄ designatos duces aduersus eretiam & athenas mittit in Datin: ge us
 triā diriperent: captiuosq̄ in conspectū afferrēt. Postq̄ hi duces declarati ab rege digressi
 ad planiciē cilitia maritimam detinere cū ingenti ac bene instructo exercitu & ibi castra
 poluere: aduenērūt nauticæ copiæ oēs ut singulis erāt: imperatæ. Ad hæc hippagogæ na
 ues q̄s superiore Darii anno mandauerat tributariis suis præparandas. In has introdu
 ctis equis: atq̄ terciastri peditatu sexcentis cū triremibus in Ioniā cōtenderūt. Hinc nō
 recto cursu secūdū continēt in hellespontū: et thraciā uersus nauigabāt: sed e Samo unde
 soluerant præter Icarū interq̄ insulas præcipue ut ego sentio metu circumeuendi athon
 quē superiori anno circūnavigantes magnā iacturā fecerāt præsertim coasti propter na
 xon quā antea nō cepissēt. Ad quā posteaq̄ ex Icaro pelago appulsi sunt (in hanc enim ut
 primū copiæ ducerent̄ persæ urgebant) Naxii memores priorū fuga se in mōtes cōcitatæ
 rūt nō ausi resistere. Ego quos adepti sunt persæ in sequiturē raptis delubra atq̄ urbē incē
 derūt. His actis ad cateras insulas redeūt. Hæc dū isti agūt: Delii relicta & ipsi delo fuga
 in tenor abeūt. Eo tēdentes naues pcedens Datis non sinebat ad delū habere stationem
 sed trās delū apud pheneā: & simul cognito ubi delii essent missio caduceatore his eos uer
 bis affatus est. Viri sacri quid fuga abiit: non pro merito de me male opinantes. Ego emi
 & ipse mea sponte animatus sum & ab rege iussus quo in loco duo dii geniti sunt: ne qd
 aut eū locū aut eius incolas lædam. Reditæ igit̄ ad uestra ipsorū & incolite insulam. Hæc
 deliis per caduceatorē dixit. Mox trecentas turis libras super aram aggettis adoleuit. His
 actis aduersus eretiam primū nauigauit simul oēm classem simul Iones pariter atq̄ æoles Delos tre
 agens. statimq; ab illius digressu delos tremuit ut delii aiunt ad meam uiḡ atatem tunc tuit
 & primū & postremū cōmota deo mala uētura hominibus portēdēt. Nā sub Dario Hy Histaspis
 staspis & Xerxe Darii: & Artaxerxe Xerxis filio tribus his deinceps ætatibus plus malorum Darius
 passa est gracia q̄ uiginti aliis ante Dariū ætatibus partim a persis: partim ab ipsi primori Xerxes
 bus de principatu bellantibus. Ut nō ab re delos comota sit prius immobilis: de qua ī ora Artaxer
 culis ita scriptum erat. Et delon quis sit adhuc immota mouebo. Et sane in nostra lingua xes
 pollent hæc noīa. Darius q̄ coercitor: Xerxes q̄ bellator: Artaxerxes q̄ magnus bellator. Delos cō
 Barbari postq; a delo ad alias insulas profecti sunt: sumebāt illinc tū copias tū liberos insu mota
 lanorum obsides aut militaturos aduersus uicinas ciuitates uidelicet athenas & eretiam Darius. i:
 significantes. Sed tamdiu obfessi sunt eoruq̄ ager uastatus: donec in ditionem persage exercitor
 uenerunt. Eretrienses auditio persage exercitu aduersum se uenire: auxilia ab atheniensibus Xerxes. i.
 implorauere. Q uibus nō deneganda auxilia rati athenienses miserunt subsidio illis ea q̄ bellator
 tuor milia hoīum q̄ chalcidensiū eq̄tū optimuerant p̄dia. Sed eretriensiū haud quaquam Artaxer
 syncerū erat cōsiliū qui tā & si accersebant: athenienses tñ ancipiū sententia uacillabant q̄ xes. i. ma
 busdā eoru cēsentibus urbē deserēdā: & in cacumina euboiæ eundū: qbusdam qui ppria gnus bel
 luca a persis expectarent prodigionē molientibus. Hoīi utrorūq; aios aiaaduerēt Aeschi lator

nes Nothonis filius eretriensis primarius patefecit atheniensibus oem p̄sentū regē statū:
 orantq; ut domū abirent: ne una cū illis occuberent. Hæc consulentī Aescini obtemp-
 rantes athenienses illinc in oropū transgressi salutē sibi pepererūt. At persæ eo aduecti na-
 ues ore erethrica ad phanū & choreas & ægilia applicuerunt: potitiq; his locis continuo
 equos exposuere: & tāq; cū hostibus confiditū se instruxere: aduersus quos non decreue-
 rāt eretrienses sibi esse prodeundū. Sed quandoquidē sententia de urbe non deferenda
 euicerat .merito dabāt operam ut mœnia custodirent. Adorientibus ea persis acri pu-
 gna per sex dies certatum est: multisq; utrinq; cadentibus. Septimo die Euphorbus Alci-
 machi: & Philagrus Cynei inter populares suos uiri spectati urbē hostibus p̄didere: quā
 ingressi persæ postq; tempa spoliavere incenderunt. In ultionem eorū temploq; quā sar-
 dibus deflagraverant hominibus iussu Darii in seruitū captis. Potiti eretria aliquot illic
 dies morati in atticam nauigauerūt: tuncq; magnam partem uastauerunt rati idem facu-
 ros athenienses quod eretrienses fecissent. Etenim erat locus atticæ marathon proxime
 eretriam ad equitandum opportunissimus: quo illos Hippias Pisistrati filius deduce-
 bat. Eodem athenienses & ipsi re audita ad uim arcendam processerunt decem præ-
 fici sibi ducibus: quorum decimus erat Miltiades: cuius patrem Cimonē Stesagoræ fuge-
 re ex athenis Pisistratum Hippocratis contigerat: & dū fugit optinere olympiadem qua-
 driuigo certamine quā uictoria muneris gratia transtulit in Miltiadē ex matre germa-
 nū: proximq; olympiade eiādem equabus aliam olympiadē cum uicislet a filiis Pisistrati
 interfecitus est nō iam uiuo Pisistrato. Interfectus est aut ad prytaneū noctu summisiss per
 cussoribus sepultusq; ante urbē trans viam quā uocat diacole: & e regiōe sepulta sunt eq;
 illæ quæ tris olympiacas uictorias reportarant. Idem quod iste iam alia equæ fecerūt quæ
 fuerūt Euagore laconis. Aliæ præterea nulla. Per idem tempus maior natu filiorū Cimo-
 nis Stesagoras apud Miltiadē patrum in chersonnēo educabatur: minor autem
 apud ipsum Cimonem athenis erat nomen habens a Miltiade chersonnesi codito-
 re. Hic igitur Miltiades e chersonnēo tunc profectus dux atheniensium erat e dupli-
 ci cæde elapsus semel cum eum phœnices usq; ad imbrum persecuti sunt magnificientes
 capere hoēm ut ad regem præducerent: iterū cū ab iiis elapsum domū suam reuersum ac
 se reducem esse existimatē inimici sui excepérunt: & ad iudicium deduxerunt accu-
 fantes occupatæ in chersonnēo tyrannidis. Hoc reatu liberatus suffragis populi dux decla-
 ratus est. Duces cū adhuc in urbe ante oia legatū spartammittunt Philippidem illum qdē
 atheniensem: sed tabellariam operam faſtitantē. Huic Philippidi ut ipse refert & atheni-
 sibus renunciauit circa partheniū montem qui supra tegeam est obuius fuit Pā: compella-
 toq; nominatim Philippide iussit nūciari atheniensibus quid ita athenienses nullam ge-
 rerent curam sui qui bene ipsis uellet: qq; iam sapenūero de eis benemeritus fuisset atq;
 etiam futurus esset. His uerbis fide habita athenienses quod eorum iam status erat be-
 ne constitutus extruxerunt sub arce templum Panos: illiq; annuis hostiis ex quo nūciū
 accepere sacrificant ardenti candelabro supplicant. Philippides autem hic qui sibi Pa-
 na dixit apparuisse tunc cum a ducibus misflus est. Iterum athenis egressus spartam per-
 uenit: adiensq; magistratus Lacedæmonii inquit orant uos athenienses ut sibi opem fe-
 ratis: nec ciuitatem inter græcos uetusissimā cōtemnatis in discrimen adductā ne barba-
 ris uiris seruiat. Etenim eretria direpta est insigniq; ciuitate græcia ibecillior reddita. His
 mandatis a Philippide expositis placebat quidē lacedæmoniis opem ferre atheniensem
 sed id sibi impossibile conseruit facere uidebatur nolentibus legem rumpere. Nā erat no-
 uus dies instantis mensis: quo die negabant se progressuros nec nisi orbe lunari impleto.

Et isti quidem pleniluniū expectabant. Hippiae autem Pisistrati filio qui barbaros ī ma-
 rathonem perducebat: uisum hoc in somniū superiore nocte oblatum est. Videbatur sibi Hippiae
 somniū
 Hippias cum matre concubere. Quo ex somnio coniectabat fore ut reuersus athenas Aegilea
 ac recepto dominatu senex domi suā obiret. Hunc in modum iterprætabatur uisum suū Hippiae
 Ei tunc dum p̄dām eretriensem quam deposuerat in insula styreō nomine ægileam
 reportat: dumq; naues ad marathonem appulsas in stationibus locat: ac barbaros in ter-
 ram egressos disponit: talia administrati contigit sternutatio tussis q; solito nehemetior.
 Vnde cōcussis eius utpote sensis plerisq; dentibus unus illorum ex uiolentiā tussiendi ex-
 cussus est: & in herenam delapsus: qui magna adhibita ad inueniendum diligentia cū tñ
 nō appareret: suspirans Hippias ad eos qui aderant ait. Hæc terra non est nostra: nec ea
 poterimus nobis subiectam efficere: sed tantūmodo partem quātū spaci dens qui mihi
 aderat optinet. Huc Hippias suam uisionē interpretabatur euasiss. Atheniēsibus apud
 Herculis phanū instructis superuenere auxilio plateenses omni cū populo: qui se se athe-
 niensibus dediderant: & pro quibus frequentes iam labores suscepserant Atheniēs: de-
 diderant autē se se hoc modo: cū a thebanis præmerentur plateenses: primum Cleomeni
 Anaxandridæ qui interuenerat: atq; lacedæmoniis se se dediderunt: a quibus tñ recepti nō
 sunt: hac oratione utentibus a nobis qui procul habitamus frigidū quoddam fuerit uobis
 auxilium. Nam priusq; nostrū quisquam audiat: possitis occupati ab hostibus s̄pē expu-
 gnari. Suadēmus autē ut uos ipsos atheniēsibus dedaris uicinis pariter & ad tutandū non
 inualidis. Hoc lacedæmonii non tam consulebant plateenses q; eis bene uellent: quā
 q; opearent atheniēs defatigari boetio bello. Id suadētibus lacedæmoniis nō aduer-
 sati plateenses aditis atheniēsibus dū rem diuinam duodecim diis faciūt: eis ad arā sup-
 plicerit sedētes se se dediderunt: aduersus quos thebani re audita exercitū duxerūt. In eorū
 q; auxiliū atheniēs uenerūt. Sed dū cōferturi præliū essent corinthii haud contēne-
 dam sibi rem putantes ad eos reconciliando interuenere: atq; utrōq; permisso regionē Afopus
 hūc in modū terminarūt: ut thebani eos boetios qui nollet inter boetios censerit sinecēt flu.
 facere quod uellent. Hoc ubi decreuere corinthii abscessere. Abscedentes quoq; atheniē-
 ses aggressi thebani sunt cōmissaq; pugna repulsi. Vnde atheniēses transgressi quos co-
 rinthii statuerant terminos asopum fecerūt limitem thebanis. Ergo plateenses atheniē-
 ses se se cū dedidissent: ad marathonem tunc auxilio uenerūt. Erat autem in atheniē-
 sum ducibus anticipites sententia aliis uerantibus fieri præliū. Pauciores enim se esse quā
 ut cū medis cofigerent: aliis quorū erat Miltiades ad pugnandum hortantibus: Itaq; cum
 essent bifaria sententia: & deterior uinceret: ibi Miltiades Callimachum aphidnā adiit Callimachus
 tūc forte polemarchum idest belli principem: qui magistratus per suffragia electus in dā
 da faba hoc est in declaranda sententia undecimus est. Nā quondā atheniēses in dicenda
 sententia parē ducibus faciebant polemarchum. Ad hunc Miltiades in te inquit nūc Calli-
 mache sitū est: Vtrū in seruitū athenæ redigant: an tu eas liberando memorīa tui in oē
 æuū relinquas: qualem ne Harmodius quidē atq; Aristogiton reliquerūt. Nā atheniēses Hermo-
 nūc in maximū oīum ex quo nati sunt uenere discrimē: qui si medis succumbant palam dius. 7. 10.
 est q; passuri sint traditi Hippiae. Sin autē superent poterit hæc ciuitas urbiū græciae effici Aristogiti
 prima. Quo autē pacto hæc fieri possint & quomodo ad te harum rerū arbitrium redeat thon. 7. 11.
 nūc exponam. Nostræ qui duces sumus bifariae sunt sententiae de prælio committendo:
 aliis id suadētibus aliis dissuadētibus. Qui nisi præliū committimus uereor ne magna
 existat sedition: quæ mentes horum sollicitet ad sentiendum cū medis. Si pugnamus ante
 quam aliud uitii in nōnullis subeat possumus diis æquis cū uictoria discedere. Hæc oīa